
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

Curso de Doutorado em Desenvolvimento e Meio Ambiente, 

Associação Plena em Rede – DDMA 

Av. Sen. Salgado Filho, 3000, Campus Universitário. Natal-RN, CEP 

59078-970 

http://www.doutoradoprodema.ufrn.br/ 

Página 1 de 1  

 

 

Instrução Normativa nº 01/2021 
 

Dispensa a entrega da versão final impressa da tese e as 

assinaturas na folha de aprovação do arquivo a ser 

entregue no âmbito das Instituições de Ensino Superior 

(IES) que compõem a Associação Plena em Rede do Curso 

de Doutorado em Desenvolvimento e Meio Ambiente. 

 

A Coordenação Geral da Associação no uso de suas atribuições, CONSIDERANDO: 

1. O estabelecido no Art. 62 e no seu §1º do Regimento Interno da Associação; 

2. A necessidade de adaptação às mudanças tecnológicas em curso; 

3. A importância da economia de recursos e a conservação ambiental. 

 

RESOLVE: 

1. Alterar a redação do Art. 62 e §1º do referido artigo do Regimento Interno da 

Associação, dispensando a entrega da versão final impressa da tese e as 

assinaturas na folha de aprovação do arquivo a ser entregue na Coordenação local 

do Programa. Desse modo, a redação passa a ser: 

 

Artigo 62º - O discente encaminhará ao Colegiado local do Curso a versão final da 

Tese aprovada, com parecer do orientador quanto ao atendimento às correções 

sugeridas pela banca examinadora. 

 

§1º – No caso de teses aprovadas, com ou sem condicionais, o discente terá o 

prazo de 60 dias para encaminhar a versão eletrônica da tese corrigida no formato 

estabelecido pelos Bancos de Dissertações e Tese locais e/ou CAPES, por qualquer 

meio aceito pela Coordenação local do Programa (e-mail, repositório em nuvem, cd-

rom, pendrive, etc.), contendo a folha de aprovação. 

 

Esta Instrução Normativa entra em vigor na data da sua publicação.  

 

Campus da UFRN, 15 de julho de 2021. 

Viviane Souza do Amaral 

Coordenadora Geral da Associação Plena em Rede 

Doutorado em Desenvolvimento e Meio Ambiente 

http://www.doutoradoprodema.ufrn.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/07/2021

INSTRUÇÃO NORMATIVA - IN Nº 1/2021 - DDM (17.42) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 15/07/2021 11:27 )
VIVIANE SOUZA DO AMARAL
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

DDM (17.42)

Matrícula: 1674709

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufrn.br/documentos/ 1
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2021 INSTRUÇÃO NORMATIVA - IN 15/07/2021

a932aec0fe

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

